
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18871  del  27/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 relativo al progetto della società
ECOPRAT srl - Impianto di recupero rifiuti non pericolosi sito in località Zona Industriale Prataroni nel Comune di Civita
Castellana. Registro elenco progetti: n. 88/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14255 27/11/2020



 

 

OGGETTO: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 

relativo al progetto della società ECOPRAT srl - Impianto di recupero rifiuti non pericolosi sito in località 

Zona Industriale Prataroni nel Comune di Civita Castellana. Registro elenco progetti: n. 88/2019.  

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI 

RIFIUTI 

 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1/2002 e s.m.i.; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale prot.n. 370271 del 13/07/2016 concernente “Organizzazione 

delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione delle deliberazioni di Giunta 

regionale del 17 settembre 2015, n. 489, dell‟8 ottobre 2015, n. 530 e del 14 dicembre 2015, n. 721, 

concernenti “modifiche del regolamento regionale n. 1/2002” soprarichiamato; 

 

VISTA la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale n. 

1/2002 sopra richiamato; 

 

PRESO ATTO della D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’Ing. Flaminia Tosini; 

 

VISTA la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area Valutazione 

di Impatto Ambientale all’interno della Direzione Regionale politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Flaminia Tosini; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di 

valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 

introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104” 

 

VISTA l’istanza del 09/10/2019 con la quale la Società ECOPRAT srl ha depositato all’Area V.I.A. il 

progetto “Impianto di recupero rifiuti non pericolosi”, Comune di Civita Castellana, località Zona Industriale 

Prataroni, ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale 

in osservanza alle misure di pubblicità di cui al Decreto Legislativo n.152/2006 e s.m.i.; 

 

Esaminati gli elaborati trasmessi elencati a seguire: 

a. R01 Relazione tecnica  

b. R02 Studio di Impatto Ambientale 

c. R03 Sintesi non tecnica 

d. R04 Relazione geologica 

e. R05 Impianto di aspirazione relazione di calcolo 

f. R06 Valutazione previsionale dell'impatto acustico 

g. R07 Studio dell'impatto atmosferico dei veicoli da trasporto 

Pagina  2 / 4



 

 

h. Elaborati grafici: 

 T01 Inquadramento territoriale 

 T02a Localizzazione dell'intervento su P.T.P.G. 

 T02b Strumenti normativi relativi all'area di ubicazione del progetto 

 T03 Planimetria impianto ante operam 

 T04 Prospetti e sezioni ante operam 

 T05 Planimetria impianto post operam 

 T06 Prospetti e sezioni post operam 

 T07 Planimetria delle reti di raccolta delle acque 

 T08 Particolari costruttivi 

 T09 Planivolumetrico con punti di emissione in atmosfera, prospetti e distanze dai fabbricati 

limitrofi 

 T10 Documentazione fotografica 

 T11 Impianto di aspirazione 

- integrazioni acquisite con: 

prot.n. 407786 del 08.05.2020 

prot.n. 609132 del 09.07.2020 

prot.n. 614480 del 10.07.2020 

prot.n. 744217 del 01.09.2020 

prot.n. 827134 del 26.09.2020 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi nel corso dell’istruttoria e di seguito riportati e facenti parte integrante 

della presente determinazione; 

 

CONSIDERATI i lavori della Conferenza di Servizi ex art. 27-bis, comma 7 del D.lgs. n.152/06 e della 

D.G.R. n.132 del 27/02/2018, convocata in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell‟art.14 ter 

L. 241/90, di seguito riportati e facenti parte integrante della presente determinazione; 

 

PRESO ATTO dei verbali e delle conclusioni della Conferenza di Servizi tenutasi nelle date del 

09/06/2020 prima seduta, 07/09/2020 seconda seduta; 

 

VALUTATO l’impatto ambientale derivante dalla realizzazione ed esercizio dell’impianto in argomento 

con particolare riguardo le componenti ambientali maggiormente interessate: 

per gli aspetti di carattere generale sull’intervento proposto: 

 

CONSIDERATO che la competente Area Valutazione di Impatto Ambientale ha effettuato l’istruttoria 

tecnico-amministrativa, redigendo l’apposito documento che è da considerarsi parte integrante della 

presente determinazione, da cui si evidenzia che: 

per quadro progettuale 

- il progetto riguarda la realizzazione di un nuovo impianto di recupero rifiuti non pericolosi che prevede 

la gestione di rifiuti urbani e speciali provenienti dalla raccolta differenziata all’interno di un capannone 

industriale esistente ubicato nel Comune di Civita Castellana; 

- è prevista la gestione di 74 CER con le operazioni R13, R12 3 R3 di rifiuti costituiti essenzialmente da 

imballaggi in materiali misti ed altre matrici aventi composizione merceologica costante per un 

quantitativo annuo di 50.000 tonnellate; 

- sono previsti interventi infrastrutturali ed impiantistici, limitate opere di sbancamento/scavo per 50 m³ 

da inviare a smaltimento, impermeabilizzazione di ulteriori 450 m² di rispetto alle aree già pavimentate 

e l’inserimento di due nuovi punti emissivi in atmosfera; 

- traffico indotto stimato in 19 mezzi giorno; 

per quanto concerne il procedimento di V.I.A. 

- in sede di V.I.A. si è svolta la conferenza di servizi istruttoria come previsto dal comma 7 dell’art.27-bis 

del D.Lgs. 152/06, nelle date del 09/06/2020 e 07/09/2020, per l’acquisizione dei pareri e provvedimenti 

delle autorità ed uffici convocati; 

- sono stati acquisiti i seguenti Nulla Osta e pareri favorevoli con prescrizioni delle Autorità Ambientali: 

Pagina  3 / 4



 

 

 prot.n. 506710 del 09.06.2020 dell’Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: 

Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo; 

 prot.n. 81265 del 24.10.2019 dell’ASL Viterbo; 

 prot.n. 2290 del 30.01.20203 del Servizio Politiche Ambientali, Bonifiche AIA, Inquinamento 

atmosferico, Elettrodotti; 

 prot.n. 158361 del 21.02.2020 dell’Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali; 

 prot. n. 5508 del 29.02.2020 del Servizio Gestione Rifiuti della Provincia di Viterbo; 

 prot.n. 506710 del 09.06.2020 dell’Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: 

Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo; 

 prot.n. 755057 del 07.09.2020 dell’Area A.I.A. e Rifiuti; 

 il Comune di Civita Castellana, nella Conferenza di Servizi del 07/09/2020, non ha riscontrato 

motivi ostativi alla realizzazione del progetto rilasciando puntuali prescrizioni; 

- nel termine di 20 giorni dalla comunicazione del 08/09/2020 di trasmissione del verbale della seconda 

seduta della conferenza di servizi non risultano pervenuti ulteriori pareri e provvedimenti delle 

amministrazioni ed uffici regionali convocati per cui è applicabile quanto previsto dalla L. 241/1990 in 

materia di silenzio assenso e ribadito dalla DGR 132/2018; 

 

PRESO ATTO della determinazione di Pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale G11294 del 

02.10.2020; 

 

PRESO ATTO della determinazione di autorizzazione alla realizzazione e gestione dell’impianto ai sensi 

dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e 15 e 16 della LR 27/98, R.U. 2319 del 26/11/2020. 

 

DETERMINA 

 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

Di esprimere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 

e s.m.i., sulla base di quanto sopra esposto sul progetto in argomento “Impianto di recupero rifiuti non 

pericolosi in località Zona Industriale Prataroni nel Comune di Civita Castellana – Registro elenco progetti 

n. 88/2019” 

 

Di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro 5 anni dalla data di pubblicazione 

del PAUR emesso ai sensi dell‟art.27 bis del citato decreto sul BURL. Trascorso tale periodo, fatta salva la 

proroga concessa su istanza del proponente, la procedura di impatto ambientale ex art. 27 bis del D.lgs. 

152/06 dovrà essere reiterata; 

 

Di stabilire che l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 

concerti, nulla osta e assenzi comunque denominati è definita per i diversi provvedimenti dalle specifiche 

norme di settore; 

 

Di stabilire che le determinazioni di Valutazione di Impatto Ambientale G11294 del 02.10.2020 e 

l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio dell’impianto ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 R.U. 

2319 del 26/11/2020 allegate alla presente determinazione, di seguito riportati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente PAUR; 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL della Regione Lazio nonché sul sito web 

www.regione.lazio.it/ambiente, notificata alla società ECOPRAT srl e trasmessa alla Provincia di Viterbo, al 

Comune di Civita Castellana, all’ARPA Lazio sede di Viterbo, all’ISPRA. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni secondo le 

modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro cento venti giorni 

dalla data di pubblicazione sul BURL. 

 Il Direttore 

Ing. Flaminia Tosini 

Pagina  4 / 4


